coni, debetne iterum genuflectere, cum venerit ante intimum 

gradum ? 

VII . Sacra Rituum Congrega t io decrevit quod Missa Or

dinationis in Sabbatis Quatuor Temporum sit de Fer ia ; quae

ritur utrum in hac Missa facienda sit commemoratio simplicis 

aut simplificato occurrentis? 

VIII . In quodam Seminario studiorum causa sunt duae 

categoriae sacerdotum sub aliquo respectu distinctae sive 

quoad exercitia spiritualia, sive quoad alia exercitia. Al i i 

eorum certae vivendi disciplinae minus strictae subiecti sunt 

et extra Seminarium in ecclesiis diversis Missam celebrant, 

alii vero in Seminario Missam celebrant. Iuxta indultum 
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alumni omnes huius Seminarii se conformare tenentur Kalen

dario Congregationis religiosae ad quam pertinent Moderato

res et Directores praedicti Seminarii. Quaeritur an utraque 

categoria sacerdotum huius Seminarii se conformare tenean

tur Kalendario eiusdem Familiae religiosae? 

IX. Utrum a sacerdote Missam celebrante in ecclesia 

dedicata alicui mysterio Divinarum Personarum vel in ora

torio quod Titulare non habet, in oratione A cunctis nominari 

debeat Patronus loci, si in loco ubi celebrat consuetudo adsit 

faciendi in Suffragiis commemorationem de loci Patrono? 

X. Quando transfertur festum v. g. Annuntiatio B. M. V. 

in quo exequiae cum Missa exequiali prohibentur, haec prohibi

tio subsistitne die impedita vel die in qua Officium transfertur? 

XI. An in functione Benedictionis SSmi Sacramenti, prae

ter orationem de eodem, alia cantari possit? 

Sacra porro Rituum Congregatio, exquisita sententia Com

missionis Liturgicae, omnibus sedulo perpensis, rescribendum 

censuit : 

Ad I. Affirmative. 

Ad II. Affirmative, nisi pro laicis alicuius Familiae reli

giosae obstent specialia statuta approbata. 

Ad III. Affirmative. 

Ad IV. Consuetudinem servari posse. 

Ad V. Negative. 

Ad VI. Negative, iuxta Rubricas Missalis (Ritus servan

dus in celebratione Missae, tit. X, n. 8), et iuxta decretum 

n. 4027 Plurium dioecesium 9 Iunii 1899 ad 11 (i) . 

Ad VII. Affirmative in Sabbato Pentecostes; Negative 

in aliis, nisi Officium fuerit de Feria, quo in casu comme

moratio non est omittenda. 

(1) Attenta SSmi Sacramenti expositione, in casu eadem curr i t ra t io , quae 

habetur quando Subdiaconus post orat ionem dominicam, reddita patena ac de

posito velo, genuflectit tantum in suppedaneo, qu in genuflect ionem i terum peragat 

quum descendit retro post celebrantem (N. R.). 
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Ad VIII . Affirmative, nisi agatur de praesbyteris bene

ficialis, qui, ut alias resolutum est, tenentur sequi Kalenda

rium ecclesiae sui beneficii. 

Ad IX . Affirmative, si vigeat consuetudo faciendi de Pa

trono commemorationem. 

Ad X. In die sola impedita, nisi Annuntiatio transferatur 

cum feriatione. 

Ad X I . Affirmative, priusquam cantetur Tantum ergo, 

quando aliae dicendae sint preces. Negat ive in casu opposito, 

nec non in festo et infra Oc tavam SSmi Corporis Christi. 

Atque ita rescripsit. Die 23 Novembris 1906. 

S. Card. CRETONI, Praefectus. 

L. 88 S. f D. Panici, Archiep . Laodicen. , Secretarius. 
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EX VICARIATU URBIS 

Decretum quo approbantur leges Ven. Archisodalitatis Do
ctrinae Christianae. 

Quam provido studio SSmus D. N. Pius PP . X curave

rit, ut, in tanta rerum divinarum ignoratione christianae do

ctrinae praeceptio vigeat , aut sicubi fuerit neglecta restituatur, 

plane declarant Encycl icae Litterae ad sacros universi terra

rum orbis Antistites datae die xv mensis April is an. MDCCCCV, 

quibus initium Acerbo nimis ( i ). In iis inter alia praescri

ptum est, ut « in omnibus et singulis paroeciis consociatio 

canonice constituatur, cui vulgo nomen Congregatio Doctrinae 

Christianae ». Huiusmodi autem sodalitatum principem a sa. 

me. Paulo V in Urbe institutam temperare novisque rerum 

adiunctis aptare volens idem SSmus D. N. Pius Constitutio

nes edidit eiusdem Ven . Archisodalitatis Doctrinae Christia-

(1) Cfr. Acta S. Sedis, vol. 3y, pag. 6r 3. 
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nae a se reformatas et approbatas Apostolicis Litteris in 

forma Brevis diei v mensis Decembris an. MDCCCCV ( I ) . In 

iis Constitutionibus, tit. III, n. xx in haec leguntur: « Ad ef

ficacius exequenda superius praescripta et ad propositum fi

nem facilius assequendum, lex ab Archisodalitate proponetur, 

vim habitura postquam Cardinali vice sacra Urbis Antistiti 

fuerit probata ». Nos itaque supremae Pontificis voluntati 

morem gerentes, uti decet, nihilque magis pensi habentes, 

quam ut per ordinatum regimen Venerabilis Archisodalitatis 

romanae, ceterae id genus minores consociationes incrementa 

et robur accipiant, exarandas leges virorum coetui commisi

mus, qui ipsi Archisodalitati praeest. Quas leges iudicio No

stro subiectas ac diligenter expensas quum proposito fini con

gruere censuerimus, propositam eam totam Regulam vi ti

tulis ac LXXIX capitibus distinctam et comprehensam, aucto

ritate Nostra ordinaria approbamus, edicentes ut singula eius 

legis praescripta ab omnibus, ad quos pertinuerint, integre 

sancteque serventur. 

Datum Romae ex aedibus Vicariatus, die VII Novem

bris MDCCCCVI ( 2 ) . 

PETRUS RESPIGHI, Card. Vicarius. 

L. *f S. Franciscus Faberi , Secretarius. 

(1) Cfr. Acta S. Sedis, vol. 39, pag. 35. 
(2) Praefatae leges quaeri possunt apud Camerlingum in ecclesia vulgO' 

S. Maria del Pianto nuncupata, Romae (N. R.). 
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APPENDIX 

De matrimonio per procuratorem, nuncium, interpretem, 
litteras, telegraphum et telephonium ( i ) . 

QUAESTIO IX 

De matrimoniis per litteras, telegraphum et telephonium. 

1 7 1 . Vidimus hucusque de coniugiis per procuratores, nun

cios et interpretes, manet ut videamus de iisdem per litteras, 

telegraphum et telephonium. 

1 7 2 . In primis notamus consulto nos abstinere a tradendo 

et evolvendo conceptu tum litterarum tum telegraphi tum te

lephonii, quum agatur de re omnibus notissima. Illud unum 

notamus omnes hos, aliosve analogos modos, in ultima rerum 

summa reduci ut species ad genus ad medium communicationis 

ad distantiam. Quod bene notandum, nam quod vigeant hi vel 

illi modi in concreto pendet ex usu diversarum gentium et 

ex moribus variarum aetatum, dum in abstracto principium 

semper unum idemque' est. 

1 7 3 . Ad rei autem meritum (ut inquiunt) mox devenien

tes, adverti mus per se, seu praecisione facta a l ege positiva 

ecclesiastica haec coniugia prohibente vel fortasse etiam irri

tante, nihil obstare quominus coniugia per aliquem ex indi

catis aliisve fortasse modis communicationis (ut dictum est) ad 

distantiam contrahatur. 

174 . Quum enim matrimonium sit per se contractus, ac 

talis insuper sit et concipiatur antequam sortiatur naturam 

et vim sacramenti, adamussim sequitur indolem ac fata con

tractuum, et propterea eodem modo ac iuxta receptos com

muniter mores sive per epistolam sive per telegraphum s ive 

(i) Cfr. Acta S. Sedis, vol. 3y, pag. 410, 6o3 et 736; vol. 38, pag. 58, 188 

et 299, necnon vol. 3 9 , pag. 123 et 379. 
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per telephonium possumus rite äc legit ime v. g. v e n d e r e -

emere, locare-conducere etc., sic etiam valemus rite ac legi

time matrimonium celebrare. 

1 7 5 . Difficultates autem quae fortasse erui possent ex eo 

quod talia coniugia interdum viderentur incertitudine labo

rare, vel in periculum adducere reverentiam sacramento de

bitam, profecto non sunt talia, quae longam aut laboriosam 

ex igan t solutionem. Hinc eas conglobatim ac veluti per tran

sennam indicasse sufficiat. 

176 . Diximus autem consulto talia matrimonia per se li

cere ac valere praecisione facta a lege positiva ecclesiastica 

ea vetante vel forsan irritante. In propatulo enim est multas 

res per se honestas ac firmas posse lege positiva vetari ac 

forsan quoque invalidari. 

1 7 7 . Inquirendum autem nunc est, num huiusmodi lex 

positiva ecclesiastica talia coniugia prohibens, vel fortasse 

quoque irrita faciens, reapse existat vel non. Quia vero ca

pitalis distinctio, quando de forma matrimonii agitur, est in 

disciplinam ante-tridentinam ac post-tridentinam, nos eam

dem adamussim sequemur, semel pro semper notando ipsissima 

quae de disciplina ante-tridentina dicemus, esse repetenda 

de disciplina, quae post Conc . Tridentinum v ige t in locis, 

in quibus C. Tametsi non fuit promulgatum. Hisce enim 

in locis adhuc obtinere ante-tridentinam disciplinam tralati-

tium est. 

178 . A disciplina autem ante- t r ident ina, ut par est , 

exordientes dicimus equidem tali iure fuisse tum vetitum ne 

clandestina coniugia inirentur, tum mandatum ut matrimo

nium, sacris interiectis, coram Ecclesia celebraretur, at nullo 

modo fuisse prohibitum, ne in matrimoniis contrahendis me

dia communicationis ad distantiam (v. g. litterae) adhibe

rentur. Hinc eodem modo quo tali iure licebat, servatis ser

vandis, matrimonia inire per procuratores, licebat quoque ea 

celebrare interiecto v. g. usu epistolarum. 
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179 . Nostra autem aetate, invectis iam miris mediis com

municationis ad distantiam ; seu te legraphi et telephonio, idem 

de eis repetendum, servatis tamen servandis, ac dictum est 

de litteris. Idque eo magis quod talia communicationis media 

maximam iam perfectionem attigerint, adeo ut v. g. in re

publica' civili plurima ac gravissima negocia ita expediantur. 

Nam tali modo v. g. celebrantur emptiones-vendit iones po

tissimum a mercatoribus rerum mobilium... Insuper tali modo 

v. g. officiales publici admonentur, transferuntur etc. etc. etc. 

180. Servatis tamen servandis diximus. Hinc v. g. ur

gente gravissima necessitate, (ut en in articulo mortis) quae 

interventum Ecclesiae et ministrorum eius non pateretur, non 

solum valide, ut clarum est, sed et licite posset matrimonium 

contrahi v. g. per telephonium a duobus carcere detentis etc. 

Viceversa praescindendo a casu necessitatis, qui l egem effu

g i t , nunquam liceret sine gravi causa matrimonium hoc 

modo celebrare, saltem quia possent exinde incommoda non 

levia sequi etc. 

18r. Nec obiiciatur forsan ratione paritatis casuum aut 

saltem ratione analogiae esse applicanda celebrationi matri

monii ad distantiam v. g. per telephonium principia quae a 

doctoribus traduntur, quando est sermo de absolutione pecca

torum ad distantiam, et hinc non minus iuxta mentem Ec

clesiae esse reprobandam illam ac de facto reprobatur haec... 

Nam talia fortasse obiicienti facile est respondere : d) non 

haberi casuum paritatem sed ad summum quamdam latissi

mam analogiam inter celebrationem matrimonii et absolutio

nem peccatorum ad distantiam: b) reapse absolutionem exi

ge re praesentiam absolventis et absolvendi, dum e contra 

matrimonium, quippe quod resolvitur in verum contractum, 

potest iniri inter absentes etc. : c) cessare hinc v. g. diffi

cultatem depromptam ex eo quod vox , ut ita dicamus, tele-

phonica non sit vera vox humana , sed quaedam vocis hu

manae artificialis reproductio, nam semper sufficiens est ad 
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expr imendum consensum, ut est sufficiens signum vel epi

stola etc. 

182. Vidimus ergo iuxta disciplinam ante-tridentinam non 

solum valide, sed et licite, servatis servandis, posse matrimo

nia iniri adhibito medio aliquo communicationis ad distan

tiam... Reliquum est, ut videamus, num idem sit repeten

dum de disciplina post-tridentina. Et veritati cohaeret, ut 

idem dicamus. 

183 . Q u o autem facilius intelligi valeant, quae mox di

cturi erimus , ac solvi possint quae contra ea fortasse obii-

cerentur, praestat in mentem revocare haec certissima prin

cipia : d) equidem Conc. Tr id . per C. Tametsi induxit novam 

ormam celebrandi coniugii sub poena nullitatis, constituendo 

me aliter celebraretur ac coram parocho ac duobus vel tribus 

test ibus; b) verum Concilium nihil quoad reliqua disposuit; 

c) sic v. g. inter coetera non prohibuit quominus in poste

rum coniugia inirentur aut sub conditione aut sub modo ; 

d) hinc ex hoc principio, per aliud principium roborata, se

cundum quod decreta correctoria, ut dicunt pragmatici, iuris 

existentis sunt accipienda stricte, sequitur v. g. quod hodie 

etiam post Tr id . et valide et licite, servatis servandis, ma

trimonium potest iniri (ut superius firmavimus) et per procura

tores, et per nuncios, et per interpretes etc. 

184. Hisce suppositis haud est difficile solvere quaestio

nem, num hodie post Conc. Tr id . , at in locis ubi v ige t C. Ta

metsi, liceat (servatis, ut par est, servandis) uti aliquo medio 

communicationis ad distantiam et potissimum opera litterarum 

vel telegrammatum vel phonogrammatum. Nam, si post Con

cilium id unum est magis necessario servandum, quod non 

erat olim, seu praesentia parochi et testium, coetera vero 

manent sub dispositione iuris antiqui, in propatulo est debere 

propositam quaestionem solvi sensu affirmativo. 

185. Et ita quidem censuit S. C. Concilii , saltem relate 

ad matrimonium per epistolam, ut refert Gasparri Tract . De 
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Matrim, (ed. i, vol. 11, pag. 833) : « S. C. C. prima vice quae

stionem de validitate matrimonii per epistolam post inductam a 

Conc. Tr id . substantialem matrimonii formam ad examen re

vocavi t die 30 sept. 16y3. Nam, uti narrat Card. de Luca 

De matr. disc. XVI, B. ex antiqua, illustri familia immeritos 

habens natales, arcto diuturnoque carcere ex causa uxoricidii 

inclusus, cum populari muliercula absente per huius episto

lam in ipso carcere coram parocho et testibus matrimonium 

contraxit. Epistola directa erat ad parochum, et in ea mulier 

declarabat se nubere B. Re delata ad S. C. C, duae fuerunt 

quaestiones ad trutinam deductae : i °. An ista contrahendi 

per litteras forma in genere sive in abstracto hodie post 

Conc. Trid. decreta valeat? 2 ° . Quatenus valeat, an in casu 

bene servata esset? Card. de Luca, qui in hac causa scripsit, 

negativam responsionem sustinuit ad utramque quaestionem. 

E contrario S. C. affirmativam tenuit, et matrimonium decla

ravit val idum» ( i ) . 

186. Quod si ita S. C. C. censuit quoad matrimonium 

per epistolam, remur quod non aliud prodiret responsum, si 

casus proponeretur de matrimonio opera telegrammatis aut 

telephonogrammatis celebrato. Idque ob casuum paritatem et 

principii identitatem (2). Quamvis non diffiteamur quod hisce 

(1) Vide etiam folium eiusdem S C. in Ianuen. - Matrimonii IO Iulii ij28 

sed solutio huius causae deest. 
(2) Quum quoad hanc theoriam quoad matrimonia per telephonium vel per 

telegraphum non habeamus (saltem quoad sciamus) authenticam decisionem vel 
certam doctrinam S. Sedis, imo de ea sileant saltem generatim doctores, auctor, 
exonerata cuiusque alterius conscientia, totam in se suscipit obligationem aut 
eam reprobandi, quatenus contigeret Ecclesiam eam reprobare, aut eam tuendi, 
quatenus eveniret aliquem doctorem eam impugnare. Coeterum S. O. in nota 
resp. sub die 14 Aug. 1892 admittendo legitimitatem et validitatem dispens, 
matrim., quarum notitia transmissa fuerit ex officio auctoritate S. Sedis, potius
quam vulnerare roborare visum est nostram theoriam, quum admittat ser
vatis servandis legitimam et validam fore dispensationem super imped. matri
monialibus, et hinc admittat posse nos opera telegraphi habere moralem certi
tudinem de sublato impedimento, quod matrimonio ineundo obstaret. 
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posterioribus casibus difficilius ac laboriosius profecto esset